CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR HENRIQUE LIMA

Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8303
E-mail: gabinetehenrique@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

EXMO SENHORES VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA

O Vereador que firma o presente vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica

Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o seguinte:

REQUERIMENTO DE VOTO DE PESAR        /2025

O Vereador signatário do presente vem, requerer na forma legal e regimental em vigor,

VOTO DE PESAR para CARLOS MUTZ, COHNECIDO POR CARLÃO DO CALDO DE

CANA falecido no dia 16 de julho de 2025.

O CARLÃO como era conhecido, era morador antigo do bairro Chico City hoje Colina de

Laranjeiras.

O vereador Henrique Lima, manifesta profundo pesar pelo falecimento de CARLOS

MUTZ, Carlão foi um morador antigo e muito querido do bairro Chico City, atualmente

denominado Colina de Laranjeiras, onde construiu sua história de vida e contribuiu

para o desenvolvimento da comunidade. Homem simples, trabalhador e de grande

carisma, Carlão era uma figura marcante no meio do comércio local, sendo feirante nas

tradicionais feiras livres da cidade.

Juntamente com sua família, Carlão se destacou pela venda do famoso caldo de cana,

alimento que se tornou símbolo de sua dedicação e do seu comprometimento em

atender com simpatia e alegria a todos que por ali passavam.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003500310030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:gabinetehenrique@camaraserra.es.gov.br
http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR HENRIQUE LIMA

Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8303
E-mail: gabinetehenrique@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

Neste momento de dor e saudade, esta Casa Legislativa se solidariza com todos os

familiares, amigos e conhecidos, prestando homenagens a este cidadão que deixa um

legado de honestidade, trabalho e amor pela comunidade.

Que Deus conforte a todos neste momento difícil e que a memória de Carlão permaneça

viva no coração daqueles que tiveram o privilégio de conhecê-lo.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 16 de julho de 2025.

HENRIQUE LIMA DOS SANTOS

VEREADOR HENRIQUE LIMA (PODE)

(Documento assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003500310030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:gabinetehenrique@camaraserra.es.gov.br
http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-07-16T13:38:29-0300